

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年11月8日

上場会社名 株式会社ファンコミュニケーションズ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2461 URL <http://www.fancs.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳澤 安慶
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室長 (氏名) 杉山 紳一郎 TEL (03) 5766-3530

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	4,333	10.6	736	2.8	755	4.3	402	△6.0
18年12月期第3四半期	3,919	25.5	715	27.1	724	30.2	427	31.4
18年12月期	5,367	—	980	—	994	—	589	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	4,120	92	3,707	31
18年12月期第3四半期	4,484	50	3,904	09
18年12月期	6,170	27	5,385	04

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第3四半期	4,546		3,258		71.6		33,026	52
18年12月期第3四半期	4,207		2,949		70.1		30,631	11
18年12月期	4,533		3,112		68.7		32,328	15

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年12月期第3四半期	338		△247		△256		1,423	
18年12月期第3四半期	369		△1,572		△11		1,781	
18年12月期	618		△2,049		24		1,589	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	期末	
18年12月期	円	銭
	1,200	00
19年12月期(予想)	1,200	00

3. 平成19年12月期の業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,783	7.7	952	△3.2	975	△1.5	534	△10.2	5,457	93

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年2月8日に公表しました個別の業績予想は、本資料において修正しております。

2. 上記業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の具体的修正内容は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期においては、ネット広告市場環境の変化や、当社のサービス品質向上を重視したプロモーション展開を行う社内体制への移行などの影響を受け、厳しい状況もありましたが、売上高については前年比では比較的堅調に推移いたしました。

しかしながら、携帯向け検索サービス等の新規サービス立ち上げ、業容拡大のための積極的な人材採用を図ってまいりましたが、未だ期待する効果に至らず、当初の業績予想を下回る結果となりました。

この結果、当第3四半期会計期間の売上高は、4,333百万円となりました。また、営業利益は736百万円、経常利益は755百万円となり、四半期純利益は402百万円となりました。

○ サービス区分別の売上高の内訳

(千円未満切捨て)

サービス区分	平成19年12月期第3四半期		平成18年12月期第3四半期		平成18年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
パソコン向け アフィリエイト広告サービス	3,803,575	87.8	3,727,601	95.1	5,066,387	94.4
携帯向け アフィリエイト広告サービス	376,311	8.7	60,727	1.6	116,244	2.2
自社媒体運営	97,259	2.2	52,680	1.3	81,571	1.5
他社媒体広告販売	55,697	1.3	76,424	2.0	101,472	1.9
その他売上	1,129	0.0	1,855	0.0	2,255	0.0
総売上高	4,333,972	100.0	3,919,288	100.0	5,367,930	100.0

なお、主力サービスであるアフィリエイト広告サービスにおける事業年度末(当第3四半期末)の利用広告主数(稼動広告主ID数)、参加メディア数(登録アフィリエイトサイト数)は、下記のとおりであります。

サービス	区分	平成19年12月期 第3四半期	平成18年12月期
パソコン向け アフィリエイト広告サービス 「エーハチネット」	稼動広告主ID数	2,461	2,572
	登録アフィリエイトサイト数	529,097	388,996
携帯向け アフィリエイト広告サービス 「モバハチネット」	稼動広告主ID数	445	254
	登録アフィリエイトサイト数	28,767	14,121
当社 アフィリエイト広告サービス 合計	稼動広告主ID数	2,906	2,826
	登録アフィリエイトサイト数	557,864	403,117

[アフィリエイト広告サービスの状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における、パソコン向けアフィリエイト広告サービス「エーハチネット」の状況は、利用広告主数が2,461社、参加メディア数が529,097サイトとなりました。一方、携帯向け同サービス「モバハチネット」においては、利用広告主数が445社、参加メディア数が28,767サイトという結果になりました。当第3四半期末における両サービスを合わせた利用広告主数は2,906社(前期末比102.8%)、参加メディア数は557,864サイト(前期末比138.4%)になっております。

なお、当第3四半期末の「エーハチネット」の利用広告主数が前期末と比較し減少しているのは、前期より当社のサービス品質向上を重視したプロモーション展開を行う社内体制へ変更を行ったことにより、一時的な影響を受けたためであります。この状況を鑑み、前期より当社営業体制やサービス内容を見直し、プロモーション内容の刷新や改善等を推進しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は4,546百万円となりました。前期末からの主な増加原因としましては、自己株式の取得等により現金及び預金が減少した一方、有価証券の取得及びソフトウェアの取得があったことによるものであります。

当第3四半期における負債は1,287百万円となりました。前期末からの主な減少原因としましては、アフィリエイトサイト増加に伴い買掛金の増加があった一方、中間納付等により未払法人税等が減少したことによるものであります。

当第3四半期における純資産は3,258百万円となりました。前期末からの主な増加原因としましては、自己株式の取得が180百万円あった一方、ストックオプション行使による資本金等の増加及び利益剰余金の増加があったことによるものであります。この結果、当第3四半期における自己資本比率は71.6%となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における経営成績の状況等について、主力ビジネスであるアフィリエイト広告サービスは比較的堅調に推移しておりますが、広告主の一部業態において広告予算削減やインターネット広告環境の変化等の影響があり、平成18年12月期決算短信公表時の予想に対し修正を行っております。詳細につきましては、平成19年11月8日付の別途発表資料をご覧ください。

今後は、市場の拡大に伴う競合他社との差別化や市場シェア拡大のために、当社ネットワーク内のメディアの充実とサービスシステムの改良を行っていく所存です。

なお、上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。最終の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法と同様の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,781,577	1,364,374			1,502,697
2. 売掛金	556,044	586,009			575,923
3. 有価証券	1,088,210	1,055,390			875,466
4. 抵当証券	—	700,000			700,000
5. その他	59,609	63,818			78,953
貸倒引当金	△26,791	△30,954			△23,385
流動資産合計	3,458,649	3,738,638	279,988	8.1	3,709,655
II 固定資産					
1. 有形固定資産	54,065	66,321			68,350
2. 無形固定資産	58,721	126,231			62,017
3. 投資その他の資産	636,296	615,831			694,174
貸倒引当金	△544	△571			△732
固定資産合計	748,538	807,814	59,276	7.9	823,810
資産合計	4,207,188	4,546,453	339,265	8.1	4,533,465

(前第3四半期会計期間末) (当第3四半期会計期間末) (前事業年度末)

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 48,114千円 71,590千円 54,191千円

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	722,719	782,489			710,541
2. 短期借入金	18,000	40,000			54,000
3. 未払金	87,994	87,176			97,577
4. 未払法人税等	106,678	89,380			233,308
5. 前受金	204,705	163,093			210,188
6. その他	67,660	65,968			79,978
流動負債合計	1,207,758	1,228,107	20,348	1.7	1,385,594
II 固定負債					
1. 預り保証金	50,266	59,816			35,316
固定負債合計	50,266	59,816	9,550	19.0	35,316
負債合計	1,258,024	1,287,923	29,898	2.4	1,420,910
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	895,300	914,150	18,850	2.1	895,300
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	1,147,250	18,850			1,147,250
(2) その他資本剰余金	—	1,147,250			—
資本剰余金合計	1,147,250	1,166,100	18,850	1.6	1,147,250
3 利益剰余金					
(1) その他利益剰余金					
繰越利益剰余金	908,795	1,357,758			1,070,985
利益剰余金合計	908,795	1,357,758	448,963	49.4	1,070,985
4 自己株式	—	△180,874	△180,874	—	—
株主資本合計	2,951,345	3,257,134	305,789	10.4	3,113,535
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	△2,182	△2,537			△980
評価・換算差額等 合計	△2,182	△2,537	△354	—	△980
III 新株予約権	—	3,931	3,931	—	—
純資産合計	2,949,163	3,258,529	309,366	10.5	3,112,555
負債純資産合計	4,207,188	4,546,453	339,265	8.1	4,533,465

(2) (要約) 四半期損益計算書

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年12月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	3,919,288	4,333,972	414,684	10.6	5,367,930
II 売上原価	2,410,487	2,570,978	160,491	6.7	3,283,190
売上総利益	1,508,801	1,762,994	254,192	16.8	2,084,740
III 販売費及び一般管理費	792,900	1,026,759	233,858	29.5	1,103,817
営業利益	715,900	736,234	20,334	2.8	980,922
IV 営業外収益	14,176	21,024	6,847	48.3	22,743
V 営業外費用	5,804	1,699	△4,104	△70.7	8,770
経常利益	724,272	755,558	31,286	4.3	994,895
VI 特別損失	2,775	67,505	64,729	—	5,292
税引前四半期 (当期) 純利益	721,496	688,053	△33,443	△4.6	989,603
法人税、住民税 及び事業税	273,851	288,313	14,461	5.3	397,251
法人税等調整額	19,858	△2,569	△22,428	△112.9	2,375
四半期(当期) 純利益	427,786	402,309	△25,477	△6.0	589,976

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自平成18年1月1日 至平成18年9月30日)

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計	
				繰越利益剰余金		
前事業年度(平成17年12月31日) 残高(千円)	883,300	1,135,250	1,135,250	481,009	481,009	2,499,559
四半期中の変動額						
新株の発行(千円)	12,000	12,000	12,000	—	—	24,000
四半期純利益(千円)	—	—	—	427,786	427,786	427,786
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)(千円)	—	—	—	—	—	—
四半期中の変動額合計(千円)	12,000	12,000	12,000	427,786	427,786	451,786
当第3四半期会計期間(平成18年9月30日) 残高(千円)	895,300	1,147,250	1,147,250	908,795	908,795	2,951,345

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
前事業年度(平成17年12月31日) 残高(千円)	2,137	2,137	2,501,696
四半期中の変動額			
新株の発行(千円)	—	—	24,000
四半期純利益(千円)	—	—	427,786
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)(千円)	△4,319	△4,319	△4,319
四半期中の変動額合計(千円)	△4,319	△4,319	447,467
当第3四半期会計期間(平成18年9月30日) 残高(千円)	△2,182	△2,182	2,949,163

当第3四半期会計期間(自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
前事業年度(平成18年12月31日)残高(千円)	895,300	1,147,250	—	1,147,250	1,070,985	1,070,985	—	3,113,535
四半期中の変動額								
新株の発行(千円)	18,850	18,850	—	18,850	—	—	—	37,700
その他資本剰余金へ振替(千円)	—	△1,147,250	1,147,250	—	—	—	—	—
剰余金の配当(千円)	—	—	—	—	△115,536	△115,536	—	△115,536
四半期純利益(千円)	—	—	—	—	402,309	402,309	—	402,309
自己株式の取得(千円)	—	—	—	—	—	—	△180,874	△180,874
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)(千円)	—	—	—	—	—	—	—	—
四半期中の変動額合計(千円)	18,850	△1,128,400	1,147,250	18,850	286,773	286,773	△180,874	143,599
当第3四半期会計期間(平成19年9月30日)残高(千円)	914,150	18,850	1,147,250	1,166,100	1,357,758	1,357,758	△180,874	3,257,134

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
前事業年度(平成18年12月31日)残高(千円)	△980	△980	—	3,112,555
四半期中の変動額				
新株の発行(千円)	—	—	—	37,700
その他資本剰余金へ振替(千円)	—	—	—	—
剰余金の配当(千円)	—	—	—	△115,536
四半期純利益(千円)	—	—	—	402,309
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△180,874
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)(千円)	△1,556	△1,556	3,931	2,375
四半期中の変動額合計(千円)	△1,556	△1,556	3,931	145,974
当第3四半期会計期間(平成19年9月30日)残高(千円)	△2,537	△2,537	3,931	3,258,529

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書(自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
前事業年度(平成17年12月31日)残高(千円)	883,300	1,135,250	1,135,250	481,009	481,009	2,499,559
事業年度中の変動額						
新株の発行(千円)	12,000	12,000	12,000	—	—	24,000
当期純利益(千円)	—	—	—	589,976	589,976	589,976
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)(千円)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	12,000	12,000	12,000	589,976	589,976	613,976
当事業年度(平成18年12月31日)残高(千円)	895,300	1,147,250	1,147,250	1,070,985	1,070,985	3,113,535

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
前事業年度(平成17年12月31日)残高(千円)	2,137	2,137	2,501,696
事業年度中の変動額			
新株の発行(千円)	—	—	24,000
当期純利益(千円)	—	—	589,976
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)(千円)	△3,117	△3,117	△3,117
事業年度中の変動額合計(千円)	△3,117	△3,117	610,858
当事業年度(平成18年12月31日)残高(千円)	△980	△980	3,112,555

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	721,496	688,053	989,603
減価償却費	21,432	32,507	31,226
賞与引当金の増減額	△3,425	△11,886	13,293
貸倒引当金の増減額	△5,292	7,406	△8,509
受取利息及び配当金	△3,675	△13,708	△6,684
新株発行費	5,136	—	—
株式交付費	—	131	5,136
固定資産除却損	2,775	4,545	5,292
投資有価証券評価損	—	43,638	—
証券代行移行費	—	19,321	—
投資有価証券売却損	—	688	1,995
投資有価証券売却益	△8,605	△4,591	△13,460
売上債権の増減額	△72,757	△9,398	△93,351
仕入債務の増減額	135,935	71,947	123,757
未払消費税等の増減額	△11,505	△9,854	△10,006
前受金の増減額	34,294	△47,094	39,776
未払金の増減額	31,233	△15,888	34,586
預り保証金の増減額	8,000	24,500	△6,950
その他	2,336	△5,963	△422
小計	857,380	774,356	1,105,281
利息及び配当金の受取額	2,816	9,784	4,139
利息の支払額	△425	△371	△690
証券代行移行費用の支払額	—	△18,270	—
法人税等の支払額	△490,071	△427,382	△490,069
営業活動によるキャッシュ・フロー	369,699	338,115	618,660
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	287,275	113,160	457,158
投資有価証券の償還による収入	—	689,000	200,000
投資有価証券の取得による支出	△1,750,416	△954,826	△1,873,487
抵当証券の償還による収入	—	1,600,000	—
抵当証券の取得による支出	—	△1,600,000	△700,000
有形固定資産の取得による支出	△33,487	△16,084	△46,660
無形固定資産の取得による支出	△42,078	△78,927	△52,866
敷金及び保証金の差入による支出	△33,534	—	△30,013

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
区分	金額	金額	金額
その他	—	—	△3,353
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,572,241	△247,677	△2,049,222
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	△30,000	△14,000	6,000
株式の発行による収入	18,863	37,568	18,863
自己株式の取得による支出	—	△181,235	—
配当金の支払額	—	△99,075	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,136	△256,743	24,863
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	△1,213,678	△166,305	△1,405,698
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,995,255	1,589,557	2,995,255
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,781,577	1,423,251	1,589,557